[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КНЯЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОРОГОБУЖСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                РЕШЕНИЕ
от  01.09.2014  года      № 11
 Об утверждении Положения о
создании условий развития и

поддержки малого и среднего

предпринимательства и
сельскохозяйственного производства
на территории Княщинского
сельского поселения

       В соответствии с частью 28 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Уставом Княщинского сельского поселения, Совет депутатов Княщинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
РЕШИЛ:

       1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий развития и

поддержки малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства на территории Княщинского сельского поселения.

       2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник Княщинского сельского поселения».

	Глава муниципального образования  Княщинское сельское поселение  Дорогобужского района Смоленской области

	                            Ю.М. Данилов

                                                                                                                Утверждён
                                                                                                                   Решением  Совета  депутатов

                                                                                         Княщинского сельского  поселения
                                                                                                                             от 01.09.2014 № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

 о создании условий развития и поддержки малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства

на территории Княщинского сельского поселения

       1. Общие положения.

       1.1. Настоящее положение регулирует отношения, связанные с созданием условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Княщинского сельского поселения (далее – сельское поселение).

       2. Основные принципы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

       Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:
       1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

       2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

       3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренным федеральными, региональными, муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;
       4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите прав конкуренции»;
       5) открытость процедур оказания поддержки.

       3. Содержание деятельности по созданию условий для поддержки малого и среднего предпринимательства.

       3.1. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

       1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
       2) являющихся участниками отношений о разделе продукции;

       3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса.

       3.2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства не может оказываться субъектам, осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров.

       3.3. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

       1) не представлены документы, определённые соответствующими федеральными, региональными, муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства, или представлены недостоверные сведения и документы;

       2) не выполнены условия оказания поддержки;

       3) ранее в отношении заявителя – субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки её оказания не истекли;

       4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

       3.4. Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства устанавливаются в соответствии с федеральными, региональными, муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия.

       4. Компетенция Администрации Княщинского сельского поселения

       4.1. К компетенции Администрации сельского поселения относится:
       1) формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учётом местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

       2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития  субъектов малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения;
       3) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения и обеспечение её деятельности;
       4) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства;

       5) образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления.
       5. Поддержка органами местного самоуправления личных подсобных хозяйств
       5.1. Органы местного самоуправления определяют меры поддержки граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
       5.2. Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий разрабатывают и осуществляют меры по развитию личных подсобных хозяйств и социально-экономическому развитию сельского поселения, определяют форму, размеры и порядок поддержки личных подсобных хозяйств.
       6. Взаимодействие органов местного самоуправления и фермерского хозяйства
       6.1. Органы местного самоуправления содействуют созданию фермерских хозяйств и осуществлению ими своей деятельности, оказывают поддержку фермерским хозяйствам, в том числе посредством формирования экономической и социальной инфраструктур для обеспечения доступа фермерским хозяйствам к финансовым и иным ресурсам, а также в соответствии с законодательством Российской Федерации о малом предпринимательстве.
_________________________________________________________________